
 
GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTISTICA DEL PATRIMONIO    
MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ  
 
  

DETERMINAZIONE N. 3386 DEL 05/05/2025 
 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO TRA REGIONE TOSCANA – SOGGETTO 
AGGREGATORE – E ISTITUTO VIGILANZA PRVATA WORSP SECURITY GROUP SRLU AVENTE 
AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” – 
LOTTO N° 1 “AREA VASTA NORD OVEST” - VARI EDIFICI COMUNALI, SPORT E STRUTTURE 
SCOLASTICHE – PERIODO MAGGIO-AGOSTO 2025 – CIG MASTER: 68241846C8 – CIG 
DERIVATO:B6995E14A5. 
 

LA DIRIGENTE 
SETTORE MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ 

 
 

Vista la L. 488/1999 e la L. 296/2006 art. 1 comma 449 che stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni  sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
– quadro; 

considerato quanto segue: 
• per il servizio di cui in oggetto è disponibile un accordo quadro attivato dalla 

Regione Toscana come soggetto aggregatore, al quale sono obbligate ad aderire, 
in forza del disposto del DPCM 11 luglio 2018, “Aziende Sanitarie/Ospedaliere, 
Enti, Amministrazioni Strutture della Regione Toscana, altre Pubbliche 
Amministrazioni che insistono sul territorio regionale coincidente con l’estensione 
territoriale del lotto di competenza, nonché altre Pubbliche Amministrazioni 
esterne al territorio della Regione Toscana” e quindi anche il Comune di Livorno; 

• in data 15/02/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 
1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato - legge finanziaria 2000), la Convenzione Quadro per l’affidamento 
del servizio di VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE – LOTTO N. 1 - AREA NORD-
OVEST - CIG Master 68241846C8 (N. di Repertorio: 8562, N. di Raccolta: 5371 
degli atti dell'Ufficiale Rogante della Regione Toscana) fra Regione Toscana - 
Soggetto Aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u., con sede legale in 
Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 
01572110490; 

• il periodo di validità della suddetta Convenzione Quadro è di 78 mesi decorrenti 
dalla data di stipula e cioè dal giorno 15/02/2019 al giorno 15/08/2025; 

 

 

ritenuto di aderire alla succitata Convenzione Quadro, stipulata tra Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore e ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA WORSP SECURITY 
GROUP SRLU con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale 
e partita IVA n. 01572110490, per garantire il servizio di vigilanza armata e attività 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 05/05/2025 13:31:14 - Determinazione N.3386/2025 - Data 05/05/2025



correlate presso varie strutture scolastiche, impianti sportivi ed uffici del Comune di 
Livorno per il periodo maggio-agosto 2025; 

tenuto conto che l'adesione a detta Convenzione Quadro si svolge secondo la 
seguente procedura sul Negozio Elettronico del Sistema Telematico di Acquisti della 
Regione Toscana (START): 

1) il rappresentante dell’Amministrazione contraente o suo delegato inoltra la 
richiesta di nulla osta preventivo per l'avvio della procedura di stipula del proprio 
contratto attuativo (Ordinativo di fornitura), utilizzando il modello denominato 
“Richiesta di nulla osta” (manifestazione di interesse) disponibile nella 
documentazione allegata sul Sistema; 

2) il RUP della Convenzione Quadro approva la richiesta di nulla osta/manifestazione 
di interesse, inserendo sul Sistema un documento firmato digitalmente 
denominato “Approvazione manifestazione di interesse”; 

3) il Fornitore predispone il Piano dettagliato degli interventi (PDI) ai sensi dell'art. 
8.2 del  Capitolato Normativo e paragrafo “Attivazione dei servizi” del Capitolato 
tecnico; 

4) il rappresentante dell’Amministrazione contraente o suo delegato inoltra l’atto di 
adesione firmato digitalmente utilizzando il modello disponibile nella 
documentazione allegata sul Sistema; 

5) il RUP della Convenzione Quadro approva l’atto di adesione e lo inoltra attraverso 
il sistema telematico all’Amministrazione contraente e al Fornitore; 

6) il rappresentante dell’Amministrazione contraente o suo delegato emette 
l'Ordinativo di fornitura (contratto attuativo della Convenzione); 

visto il Nulla osta emesso dalla Regione Toscana in data 15/02/2022 - per un 
importo al netto di IVA di € 10.000,00 - come da richiesta di nulla-osta/manifestazione 
di interesse dell'Amministrazione Comunale contraente, rappresentata dalla sottoscritta 
per quanto in oggetto; 

visti i seguenti documenti, allegati parte integrante del presente atto  e ritenuto 
di approvarli: 

• richiesta Piano Dettagliato degli Interventi (PDI)  inviata dall'Amministrazione 
Comunale all'ISTITUTO VIGILANZA PRIVATA WORSP SECURITY GROUP SRLU  (in 
atti al prot. n. 48695 in data 08/04/2025); 

• piano Dettagliato degli Interventi (PDI) predisposto dall'ISTITUTO VIGILANZA 
PRIVATA WORSP SECURITY GROUP SRLU, per il servizio richiesto nell'ambito 
della Convenzione Quadro Quadro in parola, inviato a questa Amministrazione 
via PEC in data 18/04/2025 - prot. 55040 in data 18/04/2025, per un importo di 
€ 9.095,54; 

• Atto di adesione alla Convenzione Quadro stipulata per l’affidamento del servizio 
di VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE – LOTTO N. 1 - AREA NORD-OVEST – 
CIG Master 68241846C8 (N. di Repertorio: 8562, N. di Raccolta: 5371 degli atti 
dell'Ufficiale Rogante della Regione Toscana) fra Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u., con sede legale in Campiglia 
Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 01572110490; 

ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione Quadro stipulata tra Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore e ISTITUTO di VIGILANZA PRIVATA WORSP SECURITY 
GROUP SRLU con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale 
e partita IVA n. 01572110490, per un importo complessivo di € 9.095,54 oltre IVA 22% 
per mesi 4; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 05/05/2025 13:31:14 - Determinazione N.3386/2025 - Data 05/05/2025



dato atto che alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali previsti 
dalla normativa vigente e dichiarati dal Fornitore è effettuata da Regione Toscana-
Soggetto Aggregatore, come da Capitolato normativo; 

dato atto altresì che RUP della presente procedura e Responsabile 
dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta ing. Silvia Borgo; 

ritenuto di nominare DEC l'ing. Andrea del Rio; 
dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico 

processo, dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO 
2025/2027) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di G.C. n. 43/2025; 
visti: 

la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
la delibera della Giunta Comunale n. 956 in data 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
l’ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale ex art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), con 
decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 
la Delibera di G. C. n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
Nuova Macrostruttura dell’Ente”; 
l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento incarichi dirigenziali 
e sostituzioni i caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale  è stato 
conferito l’incarico di direzione del Settore Manutenzione e Cura della Città con 
decorrenza dal 26/07/2024 e fino al termine del mandato amministrativo in corso 
all’ing. Silvia Borgo; 
la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e 
ss.mm.ii.; 
dato atto di avere verificato quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del TUEL sul 

responsabile della spesa; 
visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c. 7 che prevede che gli atti 

dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

visto l'art. 191 del TUEL; 
acquisito il parere di regolarità tecnica; 

DETERMINA 
 
• di aderire alla Convenzione Quadro stipulata per l’affidamento del SERVIZIO DI 

VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE – LOTTO N. 1 - AREA NORD-OVEST – CIG 
Master 68241846C8 (N. di Repertorio: 8562, N. di Raccolta: 5371  degli atti 
dell'Ufficiale Rogante di Regione Toscana) fra Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u., con sede legale in Campiglia Marittima 
(LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 01572110490, per un importo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 05/05/2025 13:31:14 - Determinazione N.3386/2025 - Data 05/05/2025



complessivo di € 9.095,54 oltre IVA al 22%, per la durata di mesi 4; 

• di approvare i seguenti documenti: 

6) richiesta Piano Dettagliato degli Interventi (PDI)  inviata dall'Amministrazione 
Comunale all'istituto vigilanza privata WORSP SECURITY GROUP SRLU; 

7) piano Dettagliato degli Interventi (PDI) predisposto dall'istituto vigilanza privata 
WORSP SECURITY GROUP SRLU, per il servizio richiesto nell'ambito della 
Convenzione Quadro Quadro in parola; 

8) Atto di adesione alla Convenzione Quadro stipulata per l’affidamento del servizio 
di VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE – LOTTO N. 1 - AREA NORD-OVEST – 
CIG Master 68241846C8 (N. di Repertorio: 8562, N. di Raccolta: 5371 degli atti 
dell'Ufficiale Rogante della Regione Toscana) fra Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u., con sede legale in Campiglia 
Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 01572110490; 

• di impegnare la spesa di complessiva di € 11.096,56 a favore di WORSP SECURITY 
GROUP SRLU con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice 
fiscale e partita IVA 01572110490 sul PEG 2025/2027 annualità 2025 come di 
seguito specificato: 

€ 2.000,00 sul cap. 10165 
€ 2.000,00 sul cap. 4149 
€ 2.232,56 sul cap. 4251 
€ 3.500,00 sul cap. 1545 
€ 964,00 sul cap. 6238 
€ 400,00 sul cap. 1260 
(CPF U. 1.03.02.13.001); 

• di nominare il Responsabile dell’Ufficio Gestione e Manutenzione Impiantistica del 
Patrimonio, ing. Andrea del Rio, direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

• di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
incompatibilità e di conflitto di interesse da parte del RUP dell'intervento in oggetto, 
nonché RES, e del DEC; 

• di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

• di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati; 

• di trasmettere, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000, il presente atto all'istituto 
di vigilanza Worsp Security Group S.r.l.u.; 

•  Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ai sensi degli art. 119 
e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

• La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la 
durata di 15 giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per 
la gestione dell’albo pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
10 del 17/01/2012. 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 05/05/2025 13:31:14 - Determinazione N.3386/2025 - Data 05/05/2025



 SILVIA BORGO / ArubaPEC S.p.A. 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 05/05/2025 13:31:14 - Determinazione N.3386/2025 - Data 05/05/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
f28d3a4b684316c04d1c10e875bdcf14376ca161c6c3e1d555db81e441a459a8

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3386/2025
Data: 05/05/2025
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO TRA REGIONE TOSCANA – SOGGETTO
AGGREGATORE – E ISTITUTO VIGILANZA PRVATA WORSP SECURITY GROUP SRLU AVENTE AD
OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” – LOTTO N° 1
“AREA VASTA NORD OVEST” - VARI EDIFICI COMUNALI, SPORT E STRUTTURE SCOLASTICHE –
PERIODO MAGGIO-AGOSTO 2025 – CIG MASTER: 68241846C8 – CIG DERIVATO:B6995E14A5.

Firme digitali presenti nel documento originale
SILVIA BORGO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 05/05/2025 13:31:14 - Determinazione N.3386/2025 - Data 05/05/2025

ID: a00e45a716b52cd1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a00e45a716b52cd1_p7m&auth=1


